平成２９年１１月１５日

各 位

会 社 名  株式会社はるやまホールディングス

代表者名  代表取締役

社長執行役員  治 山 正 史

（コード：７４１６、東証第１部）

問合せ先  社 長 室 長  横 山 健一郎

                                                   （TEL. ０８６－２２６－７１０１）

株式会社マンチェス及び株式会社ミッド・インターナショナルの

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成２９年１１月９日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社マンチェス及び株

式会社ミッド・インターナショナル（以下、「対象会社」という。）の株式を取得し、子会社化すること

について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループでは、平成 18年 10月からビッグサイズの衣料品等を取り扱う「フォーエル事業」を運

営しており、平成 29年 10月末日現在の店舗数は 96店舗まで拡大しております。

株式会社マンチェスは大きいサイズの衣料品等の製造、販売（卸売）を、株式会社ミッド・インター

ナショナルは株式会社マンチェスが製造する商品などのインターネット等による通信販売を、それぞれ

主要事業としております。

当社グループは、これらの対象会社を企業集団の一員として再編することにより、ニッチであるビッ

グサイズ市場のシェア拡大をさらに推進するとともに、今後一段と加速が見込まれるＥＣ（電子商取引）

化の流れに対応するため、両社を子会社化することといたしました。

２．異動する子会社の概要

ａ．株式会社マンチェス

(1) 名 称 株式会社マンチェス

(2) 所 在 地  岐阜県岐阜市香蘭三丁目８番地

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役・上田 佳宏

(4) 事 業 内 容  既製服製造販売

(5) 資 本 金  10百万円

(6) 設 立 年 月 日  昭和 27年 4月 23日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率  上田佳宏 14,489株(72.4%)

(8) 上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当ありません

人的関係 該当ありません

取引関係 当社の 100%子会社が当該会社から商品を仕

入れて(年額 445百万円：平成 28年度)おり

ます

ｂ．株式会社ミッド・インターナショナル

(1) 名 称 株式会社ミッド・インターナショナル

(2) 所 在 地  岐阜県岐阜市香蘭三丁目８番地

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役・上田 佳宏

(4) 事 業 内 容  既製服製造販売

(5) 資 本 金  10百万円

(6) 設 立 年 月 日  平成 8年 11月 28日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率  上田佳宏 200株(100%)

(8) 上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当ありません

人的関係 該当ありません

取引関係 該当ありません

３．株式取得の相手先の概要

ａ．株式会社マンチェス

(1) 氏 名 上田佳宏 他 6名

(2) 住 所 岐阜県岐阜市

(3) 上 場 会 社 と

   当 該 個 人 の 関 係

該当ありません

ｂ．株式会社ミッド・インターナショナル

(1) 氏 名 上田佳宏

(2) 住 所 岐阜県岐阜市

(3) 上 場 会 社 と

   当 該 個 人 の 関 係

該当ありません

４．日  程

(1) 取 締 役 会 決 議 日  平成２９年１１月９日

(2) 契 約 締 結 日 平成２９年１１月９日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日  平成２９年１１月１５日（予定）

５．今後の見通し

 当社グループは、対象会社の持つ技術力、商品企画力を最大限に活かし、独自性のある製品づくりを

進めるとともに、グループの販路や経営資源を効率的、合理的に活用し、より強固な事業体制の確立を

目指してまいります。また、対象会社は今回の子会社化以降に際しても、引き続き既存の営業取引を継

続することとしております。

なお、当社の当期以降の業績に与える影響は軽微であります。

以 上

 （参考）当期連結業績予想（平成２９年５月１１日公表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

 連結売上高  連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

(平成30年3月期)

59,500 3,000 3,300 1,400

前 期 連 結 実 績

(平成29年3月期)

55,942 2,758 3,028 1,273